Axa Tuæ per Adalberonem donum ex literis fundamentalibus colligo: cuius tenor, ut sequitur.

Ego Fridericus divinâ clementiâ, Romanorum Imperator, & semper Augustus; notum esse volumus omnibus Christi fidelibus, tam futuris, quam presentibus; qualiter Rex Henricus ob interventum dilectissimæ Genitricis suæ Agnetis, Imperatricis Augustæ, & ob petitionem felicis memorie Adalberonis, Würzburgensis Episcopi Bannum mercati in loco Wellas, & teloneum in Lavenbach, & insuper Bannum punctionis de superiori casu, & in Ægram, ab Asintall, usque ad ea loca, ad quæ prædiorum suorum termini pertingunt, & ab Asintall sursum communem utilitatem usque ad portum Vecklaha, in Albana, in Rinbach, & iterum in Rintbach,

& in

& in Steinbach: nec non quatuor nemorum, unum ad Etherwalt, aliud in Puchenlach, duóque vulgo sub appellatione, dicuntur superioris sive inferioris Hordis: eo jure, quo parentes ejus, scilicet Avus Arnoldus & item Pater ejus Arnoldus Comes de Wellas, & Frater suus Marchio Godfredus, & ad ultimum idem Episcopus Adalbero eundem Bannum habuerunt &c. & quæ sequuntur.

Hoc est irriguum inferius, quod benedicente Domino ita crevit auctumque est per saecula, ut Lambacum Tuum divi Benedicti Paradyssus passim habeatur, siquidem in delicijs, venationibus, punctionibus, fortunatisque possessionibus nulli vicinorum ecenobiorum est secundum.

Sed & dedit optimus Deus Irriguum superius Lambaco Tuo: cœlicos videlicet favores. Spiritualium nempe abundantiam Filiorum, benedictionem populi Tui, ubi sub longa Præstantissimorum Abbatum serie Filij Dei eunt de virtute in virtutem, donec videatur Deus Deorum in Syon. Verè irriguum superius, ubi copiosa Sanctorum multitudo, amena morum comitas, singularia ingenuacumina, gratiarum supernarum affluentia, omnigenarum splendor virtutum, singularium meritorum gloria, Spiritus sancti dona singula & universa redundant, ita, ut nullum desiderari possit Irriguum superius, quod sacram Tuum Cœnobium non beatetur, utpote ubi authoritas Magistratus, felicitas regiminis, consiliorum gravitas, rerum gloria, ut olim præclarissime, ita etiamnum per Te hodiè amplissime promovetur.

Huic sacro irriguo Tu Reverendissime, & Amplissime Domine, Verus Othoniel, Felix Abbas præs dignissime. Caleb ille Divus Benedictus, per vota Tuorum, constituit Te Præfulem Vigilantissimum spirituali Præfectura Magnificum, qui Regimini par, Pastorum Vigilum more, pertinaci diligentia supra muros Jerusalem evigilas tota die industriâ; tota nocte Divinis Laudibus in Psalmis, Hymnis, & Canticis, districti oris, & Verbi gladiô, ac spiritu, pro Irriguo Tuo excubas; Filiosque Tuos in spiritu incolumes probatissima solertia custodis, qui una Tecum laudes, & gloriam Dei tota die & nocte in perpetuum non tacebunt.

Profecto omnia Abbatis dignissimi ornamenta amplificas: Virtutem Tuam orbis manifestas. Prædecessorum Tuorum decora sicut amas, sic in Te omnes complecteris Amenus, Amabilis, Suavissimus, Dulcissimus. Patriæ eâ prudentiâ consulis, ut ad majora Provincia munera jam adhibitus ad summa ejusdem unanimâ expectatione Candidatus dignissimus habearis.

Plura taceo, ne palpum me velle obtrudere calumnia jactitet. Impiustamen farem Tuis virtutibus, si tacitus præterirem, quæ omnium conspectui oculisque sunt exposita. Antequam ad Insulam es evectus, egregiæ pietatis, ac eruditionis studia foviisti. Is profecto es, qui studiosos omnes, honestas & communi bono utiles disciplinas magno favore prosequeris; qui prudentissimum, exploratissimum consilium, & in rebus gerendis dexteritatem nactus propensissimo affectu, Doctos omnes in honore habes, eosque benignè suscipiens, toto & amabili complecteris affectu.

Pridem jam è Divi Benedicti Regula foribus Tuis Religiosis affixum est Benedictinum illud ad suos Filios decretum; hospites sicut Christum ipsum suscipite. Decreto huic Benedicto Tu liberalissime hospitum Pater obedienter obsecundans sumos & infimos, ipsos etiam Augustos & Serenissimos secundum Divi Benedicti mentem ad eam opipare excipis, ut Corona Regiae in hospitalitate Tua deliciantes, & munifi-

co

centiam benedictam extollentes danti dabunt, & refundent, uti Evangelium promittit. Experta nuper est Serenissima Hispaniarum Regina, Serenissimi Caroli Terti Hispaniarum Regis, earumque & Indiarum Hæredis, Gloriosa Sponsa Elisabetha Christina, è Ducibus Brunsvico-Wolfenbüthelianis Lectissima Princeps, quæ in Lambaco, Irrigo hoc Tuo, quasi in Paradyso Domini sibi complacuisse, benignitatem sui Hospitis Augustissimis Cæsareis Majestatibus scriptis desuper literis Grata Hospes dilaudavit.

Huic ergo pio Benedictinæ Familiaæ inseparabili Decreto (hospites sicut Christum ipsum suscipite) confisum volumen hoc, Lambacenses Lares audacter subit & sacratis Tuis pedibus adgeniculatur, hujus omnino audaciæ, quod certò credat, Tibi molestum esse, quemquam timore à Tuo præstantissimo aspectu averti. Nostrum ergo est, Excelsam Tuam Dignitatem reverenter adire; Tuum verò alacri, & jucundo vultu nos ipsos admittere comitate Tuâ, Augustum Cæsarem imitato, qui libellum tepidè porrigenti, quod manum nunc proferret, nunc retraheret, interrogavit; quid putas: Te dare assēm elephant? quasi molestum esset optimo Principi quod, timeretur; sic & Tibi. Veniā ergo digni sumus, quod hos posthumos egregij Authoris labores Tuis gratijs consecremus. Tua enim clementia, benignitas, animi candor, & virtutum eminentia, ob quam tota Te patria suspicit, sperare jubet, quod meritæ authoris patriotæ memoria gratificaberis. Merentur consecrati Deo seduli labores, & continuæ lectionis diuturnæ nocturnæque elucubrationes, non mediocris eruditio, quam magno studio optimus scriptor triginta & pluribus annis lustrare, illustrare, excutere, oppugnare, propugnare continuavit. Vicit humanam labor ætatem; sed non vincitur grata potteritas. Tu Præsul Musophile, beneficiæ fontes aperis, ad utile docentium & dissentientium decus, velex hoc ipso, quod Tu Nominis consecretur, doctis omnibus placitum.